



Til organisationer, myndigheder m.fl.,  
jf. vedlagte oversigt

Tilskud  
J.nr. NST-4200-00049  
Ref. AMM  
Den 17. marts 2016

## Høring

### Udkast til bekendtgørelse om kriterier for vurdering af kommunale kvælstof- og fosforvådområder

Siden aftalen i 2009 mellem Miljøministeriet (det daværende) og KL har kommunerne haft ansvaret for at planlægge og gennemføre etablering af vådområder med henblik på kvælstof- henholdsvis fosforreduktion. Aftalen udløb i 2015. Miljø- og Fødevareministeriet og KL har nu aftalt en forlængelse af aftalen for 2016. Der er endnu ikke truffet beslutning om organisering af vådområdeindsatsen fra 2017.

Der er i 2016 på finansloven afsat i alt 152,9 mio. kr. til vådområdeprojekter, 138,9 mio. kr. til kvælstofvådområder og 14 mio. kr. til fosforvådområder. Vådområdeindsatsen medfinansieres af Landdistriktsprogrammet.

Forlængelsen af aftalen med KL indebærer, at indsatsen fortsætter med kommunerne som projektejere, med Naturstyrelsen som ansvarlig for den faglige vurdering samt for økonomien og med NaturErhvervstyrelsen som tilsagnsgiver. Det juridiske fundament for tilskudsordningen til kommunale vådområdeprojekter er som hidtil en bekendtgørelse om kriterier for kommunale kvælstof- og fosforvådområder, udstedt med hjemmel i naturbeskyttelsesloven, og en bekendtgørelse om tilskud til kommunale vådområdeprojekter, udstedt med hjemmel i landdistriktsloven. Sidstnævnte bekendtgørelse er også under revision og vil blive sendt i høring af NaturErhvervstyrelsen.

Grundlaget for vådområdeindsatsen i 2015 er en foreløbig fordeling af kvælstof- og fosforvådområdeindsatsen, baseret på udkast til vandområdeplaner 2015-2021. Fordelingen fremgår af bilagene til bekendtgørelsesudkastet. Når vandområdeplanerne er vedtaget, vil grundlaget for vådområdeindsatsen fremgå af en bekendtgørelse om indsatsprogrammer, udstedt med hjemmel i § 19, stk. 1, i love om vandplanlægning.

Med bekendtgørelsesudkastet er foretaget en sammenskrivning af to bekendtgørelser om kriterier for henholdsvis kvælstofvådområder og fosforvådområder. De væsentligste ændringer i forhold til de gældende kriteriebekendtgørelser er i de kriterier, der knytter sig til beliggenhed og reduktionsmål, som er tilpasset de kommende nye vandområdeplaner.

Nøgletallene for arealeffektiviteten (kg kvælstof/fosfor pr. ha) for såvel kvælstofvådområder som fosforvådområder er justeret på baggrund af hidtidige erfaringer. Kriterierne om omkostningseffektivitet er præciseret, således at grundlaget for vurderingen af forholdet mellem pris og effekt fremgår tydeligere end hidtil.

Det bemærkes i den sammenhæng, at et tilskud til et vådområdeprojekt ikke erstatter den myndighedsbehandling, som anlægget af et konkret projekt forudsætter. Ved den konkrete gennemførelse af projektet skal al relevant lovgivning overholdes og alle nødvendige myndighedstilladelser indhentes. Kriterierne bekendtgørelsen normerer således alene tilskudsgivningen. For at tydeliggøre skillelinjen mellem tilskudsforvaltning og myndighedsbehandling er kriterierne præciseret således, at der ikke længere er kriterier, der 'refererer' til lovgivning, der skal iagttages ved gennemførelsen af vådområdeprojekter. I stedet er det tydeliggjort, at de forhold, der skal undersøges nærmere med henblik på myndighedsbehandlingen, skal fremgå af forundersøgelsen.

Høringsmaterialet offentliggøres på Høringsportalen.

Evt. bemærkninger bedes sendt til [nst@nst.dk](mailto:nst@nst.dk) senest den 20. april 2016.

Med venlig hilsen

Ann Merete Mortensen  
72 54 22 26  
[amm@nst.dk](mailto:amm@nst.dk)